Militar do Estado do Piauí, e dá outras providências.

PUBLICADO NO DOE N° 122, DE 30.06.2005

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ.

FAÇO saber que o Poder  Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí
(CBMEPI) fica fixado em 1.195 (mil cento e noventa e cinco) bombeiros militares, dispostos
nos quadros de:

I – Oficiais Bombeiros Militares Combatentes (QOBM/Comb.);
II – Oficiais Bombeiros Militares de Saúde (QOBM/S);
III – Oficiais Bombeiros Militares Engenheiros (QOBM/E);
IV – Oficiais Bombeiros Militares Complementares (QCOBM.);

[...]

militar ser afastado da sua atividade fim nem ser removido, redistribuído ou transferido.

Art. 4. O efetivo da Polícia Militar do Estado do Piauí fica diminuído de 930
(novecentos e trinta) cargos referentes ao Corpo de Bombeiros Militares, sendo fixado em
8.911 (oito mil novecentos e onze) policiais militares.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário, em especial os itens III (Quadro de Oficiais Bombeiros Militares) e
X (Praças Bombeiros Militares – Praças BM) do Anexo I da Lei 4.355, de 30 de julho de